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utført i forbindelse med foreliggende  prosjekt.  Dreieu'ykksondcringene er
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Boreresultater Side: 4

1 FELTARBEID

Det er i alt utført 54 dreietrykksonderinger, 1  vingeboring og en 54 mm

prøvetagning.

Feltarbeidet ble gjennomført i tiden september—oktober 2003 og arbeidene ble

utført av Multiconsult—NOTEBY Trondheim. Plassering av borepunktene er

vist på de vedlagte kartblad, målestokk 1:10 000, kfr tegning nr. G101 til G105.

Itillegg I  er gitt en kort beskrivelse av boremetodene som er benyttet.

2 LABORATORIEARBEID

Den opptatte prøver er undersøkt på NOTEBYs laboratorium etter et standard

program. Borprofil er Vist på figur 58.

3 RESULTATER

Registreringskurven fra sonderingene er Vist på fig 02—5 6, og vingeboringene

på fig 57. I tillegg til disse kurvene er det angitt en del supplerende informasj on

som er av betydning for boreresultatet.

Tolkningen av dreietrykksonderingene med hensyn på forekomst av kvikkleire,

slik det fremgår av registreringskurvene, er basert på erfaring og Vil således

innebære en viss usikkerhet. Undersøkelsene må derfor kun betraktes som

orienterende og må ikke alene legges til grunn for prosj ektering, som for

eksempel beregninger av skråningsstabilitet eller vurdering av virkningen av

terrenginngrep.

Kriteriene for tolkning av sonderingene er omtalt  i  rapport 20021392-1.

Områdene med antatt eller påvist kvikkleire er avmerket på tegning G101 til

G105. For beskrivelse av faresonene, nærmere opplysninger om

kartleggingsarbeidene, forutsetningene for prosj ektet og bruken av kartene

henvises til nevnte rapport.

F:\p\2002\13\20021392\Rap\02.doc
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Norges geologiske undersøkelse

BESKRIVELSE
Kvanærgeol-ogiske kart

_, kart  vuser L  4 '  (areal). dannelses—
mate (avsetningsforhold). sammensetning (kornstørrelse oalagfølge). delvis
0 a deres egenskaper. tykkelse og overflatetormer, og en 0 ssuten ha
ti & gsinformasjon om boringer, eofysiske målinger. dateringer og andre
oppysninger om den geologiske lstorien. Kartene er nødvendige hjelpe—
midler for  å  oppnå fornuftig arealdisponering og en best mulig forvaltning av
løsmasseressursene. Et kvartærgeologisk kart i målestokk 1:50.000 er et
oversiktskart der et hvert områdes dominerende løsmassetype er Vist

Løsmassene er inndelt etter dannelsesmate og -miljø. Det er derfor de ulike
geologiske prosessene som avspeiles gjennom fargebruken på kartet.
Eksempelvis gis alle løsmasser som er iransportert og avsatt av rennende
vann gule og orange farger. mens løsmasser som er transportert og avsatt
av is gis granne farger. Enkelte avsetningstårper. f.eks morenemateriale og
hav og fjordavsetnin er er i tillegg gitt en un erinndeiing etter mek1ighet ved
hjelp av mark og lys argetone.

Det er en nær sammenheng mellom lasmassenes dannelsesmåte og deres
egenskaper for praktisk  bruk.  F.eks. finnes de beste forekomstene av
byggerastoff og grunnvann i avsetninger som dannes av strø mmende vann
(elve  '  o.  L ' '  ) 10 i ‘  "' d nner
porøse og naturlig sonene sand— og grusavsetningar.

Tabellen nedenfor gir en kort beskrivelse av de viktigste løsmassetypenes
dannelsesmate og materialegenskaper:

LØSMASSETYPE  BESKRIVELSE

Losmasser som er transponed av is og avsatt
enten under en isbre (bunnmorene) eller i kontakt
med en nedsmeltende bre avsmeltingsmorene).
Bunnmorenen er oftest där ig sortert (blanding av
alle komslørrelser fra leir 1il blokk). hardpakke) og
tett. Avsmeltingsmorenen kan være pr et av
hauger og groper. samtidi som løsmassene kan
være noe uivasket og min re hardpakket.

MORENE-
MATEFHALE

RANDMORENE Ryggformete avsetninger av variabel størrelse.
dannet ved breranden under isframsløt eller
kortvarige stopp i isavsmeltingen. Ryggene
består vesentlig av morenemateriale, men innslag
av vannsortert materiale er vanlig.

BREELV— Løsmasser som er transporten og avsatl av
MATERiALE breelver. De består oftest av lagdelt, sortert sand

og grus. Tykkelsen kan stedws vaere megei stor.

HAV- OG  FJORD- Finkornige løsmasser. hovedsakelig leire og silt
AVSETNINGER 'som er avsatt pa sjøbunnen i Eidiigere Fjorder og

havområder. Avsetningene inneholder fremdeles
noe salt porevann etter at de er blitt tørt land.
Tykkelsen kan mange steder være meget stor.

STRAND— Strandavseininger beslar av materiale utvasket
AVSETNlNGEFi ved bølge- og s'trømaktiviiet i strandsonen. De

ligger oftest som et de av begrensettykkelse
over andre løsavsetninger. Tykkelse.
komstorrelse og sortering kan variere meget.

ELVE- OG  BEKKE-
AVSETNINGER

Løsmasser dannet ved at rennende vann har
gravd. transportert og avsatt materiale, Massene
er o11e dominert av grus og san  ,  en n
variere fra blokk og stein  n  finsand.  De ligger ofte
som et overilatelag oppå andre Iøsmassetyper.

FORVITRINGSr Materiale dannet ved mekanisk og kjemisk
MATERIALE forvitring av berggrunnen. Kornslørrelse kan

variere meget. Skifrige bergarter gir ofte en
finkornig forvitringsjord. mens granittiske og
gsbbroide bergarter kan gi grusige masser.

SKRED- Løsmasser avsatt av fjellskred, steinsprang,
MATERIALE snøskred og ulike typer løsmasseskred  i  bratte

dalsider. Leirskredmateriale er ikke skilt ut Ira
uforstyrret leire med egen farge. men er angitt
med et symbol på leirfargen.

TOHV OG MYR En lellesbetegnelse tor forekomster av
torv. dy og gytie.

HUMUSDEKKE ?rlr'trAder med tynt humus— ener torvdekke over
)e .

Geologisk historie ”
Berggrunn og iandskap
Bergariene i området lilhører skyvedekkeberganene som blå foldet og

0 rder 0 .
millioner år siden. Bergartene kan deles inn i to grup er; omdannede
sedimenter og vulkanske dber arter (Gustavsen og )elle 1992). De
omdannede sedimentene er an omlnerende. og består vesentlig av ulike
typer glimmerskiire og marmor. De opprinneli s horisontale lagene er blitt
mer eller mindre skråstilte og ett for orkaslninger og toldninler.
D  pbergartene er smelleberganer som trengte inn i sedimentene i kaledonsk
li . Innenfor kartbladet finner en slike typer i [orm av granittiske bergarter l
høyfjellsomradet sørøst for Malvatnet  (625295).  Slike ber arter er ofte
motstandsdyktige mot erosjon og står ofte  [ram  i storre lie massiver. De
blotere sedimentbergartene som glimmerskifer og marmor er mindre
motstandsdyktig mot forvitring og erosjon, og vann og is har lettere kunnet
grave seg ned og utforme landskapet i dem.

Berganssirukturene har hatt stor betydning for utformingen av landskafet.
Mange av dalene går parallelt med strøkretningen ior bergartene. l  vestige
deler av karibladet (Korgfjellet) stryker bergartsgrensene  I  nord-sør retning,
og lange. smale soner av vekslende glimmerskifer og marmor gir terrenget
et *stripete" utseende. De tynne marmorlagene skiller seg klart ut på grunn
av den rike, frodige vegetaslonen.  l marmor. og spesielt der hvor lagene star
steilt, har forvirringen dannet pent utvikleie karsdormer med  bl.a. sma huler
og grotter.

Kvartærtiden
Kvanærgeologi er læren om den yngste geologiske perioden. kvartærtiden.
Løsmassene som dekker berglrunnen i Norge er hovedsakelig avsatt i siste
del av denne perioden. Kvanseniden omfatter de siste 2—3 mill. år av Jordens
hlsiorie og karakteriseres av store klimasvingninger med istider og varmere
mellomistider. Under istidene var landet mer eller mindre dekket av
innlandsis som gravde ut og transporterte store mengder løsmateriaie,
omtrent som i Antarktis og på Grønland i dag. Utformingen av de markede
landskapstrekk, f.eks. dype fjorder og U-formete daler, har i stor grad skjedd
i kvanaeniden.

Istid og isavsmelting
Siste istid beg me for ca.  115.000  år siden. Svingningeri klimaet førte til at
isens  utbrede e  og mektighet varierte ganske meget. og det har vaert
perioder da Innlandsisen nesten var borte. Den største utbredelsen nådde
isen for  18»20.000  år siden da den dekke! hele Skandinavia (Fi . 1), og
1 kkelsen  i  de sentrale deler var opp til  3000  m. Utenfor Nordlands sten la

a  breen helt ute pa kominentalsokkelen  (Egga).  Den eldste påviste
isbevegelsesretningen i ornrJ det er mot vest-nordvesi, en bevegelse som
trolig stammer fra hovedned'singen under siste istid. Senere isbevegelser
ble gradvis mer betinget av fordenes o dalenes retninger etter hvert som
isen ble tynnere. Bevegelsene i de sørhge områder av kartbladet dreide til
slut!  mot nordvest og nord langs hoveddalførene. lsbevegelsene lengst nord
på kartet fulgte i sluttfasen Finneidfjorden—Fianaijorden mot vest og sørvest.

Under isavsmeltingen trakk iskanten seg tilbake slik at kyststrøkene ble isfrie
lørsi. Samtidig bie isdekket 1ynnere, og dermed kom'kystiiellene fram som
isfrie hlydräoartier. Snari fikk breironten el ure elmessig forløp med lange
bretunger ( al— og fiordbreer) som var uuøpe're ra hovedisen. Disse smeltet
hurtig tilbake på grunn av mildt klima. kalving  i  1iordene og konsentrerte
smeltevannsstrammer i dalene. Kortvarige klimaforverringer arie gjentatte
ganger til at tilbaketrekkingen av iskanten stoppet opp. eller at isen nikket litt
frem igjen. Løsmaterialet som isen fraktet med seg kunne da bli avsatt foran
'  k m randmorener, delta eller r ggformete breelvavsetnln er
(israndavsetninger). Slike avsetninger finnes ere steder innenfor kartbla et.
?gkie  [gienspeiler brekanten i ulike stadier av avsmeltingen (brerandtrinn), se
.e . igur 2.

De dytterste øyene på Helgelandskysten ble isfri for  13.000  -  12.000  år siden.
Un er den videre avsmeltingen var klimaforholdene gunstige og fronten
trakk se rela1iv1raskttilbake. Tidlig i Yngre Dryas-perio en  (11.000  — 10.000
år siden inntre" de! en kraflig  klimaforvaning  som førte til et breen rykket
fram ig'en og avsafbe Tjøttatrinnet pa Helgelandskysten (Andersen  m.fl.
1982).  ette markerte randtrinnet kan følges mer eller mindre g'ennom hele
Norge fra svenskegrensen i østfold (Raet) og rundt kysten til en russiske
grensen i Øs1-Finnmark  (Fig. 't).  Midt  i  Yngre Dryas smeltet isen noe tilbake.
men i slutten av perioden ble det avsatt israndavsetninger igjen (Andersen
m.fl. 1901.  Pollestad  1990),  se figur 3.

Etter denne klimaforvem'ngen trakk brelronten seg i Preboreal {id  (10.000  -
9000  år for nålid) videre tilbake mot øst, men den gjorde lorisatt enkene
opphold, enlen pa runn av kortvarige klimaforverringer eller lokale
topografiske forhold. ra denne perioden kan en finne israndavsetninger
flere steder innen kartblad organ. med endemorenen ved Finneidfjord
(450415)  og breranddeltaet Villmoen  (465275)  som de største. l hayliellet er
det funnet store s terner av sidemorener. En randmorenesone kan følges
fra nordøst på Korgfjelie1(427333). og mot sør til den svinger vestover ut av
kanbladet og videre ned mot Eisijord (Bergsvøm  1994).  Dette trinnet danner
markerte randmorener nordøst lor B'erka  (500392).  på vestsiden av
Kangsen  å482335).  pä fjellplaläet Klubben—Bryggljellet  (510255)  og nord for
Leirskard alen  (510310).  Forløpet av randmorenene viser at ho fjellene var
isfrie, mens det fremdeles var aktiv is i dalene på dette stadiet (ca. 9600 år
før nåtid).  lsoverflaten  i Korgenområdet falt nå inn mot Leirskarddalen. noe
som viser at hovedisdreneringen kom fra sør langs Røssaga, og at
bretilførselen fra Leirskarddalen var minimal. Sammen med nordgående
isskuring ovenfor randsonen på Bryggfjellet viser dette at istilførselen fre
Okstindmasslvet var svært begrenset i store deler av Preboreal. Dette høye
fjellområdet stakk op av isen og fungerie som en barriere mot drenering av
innlandsisen fra om dene lenger øst. Oksiindbreen kan da ha vært omlrem
som i dag, eller enda mindre, Isranden lå trolig i denne perioden med en
svært bratt from ned i Sonjorden. tørst like ved karikanten hvor det er mindre
randmorener ved Kvalneset  (428412),  Kleivnesel  (436414).  nord for Veten
(430455) og like vest'for  Mula (432392).  Deretter kalvet breen litt videre
innover  l  Sørfjorden. og nå ble den splittet opp slik at det dannet seg tre
adskilte brefronter  (Fig.  2). Neste stopp  l  tilbaketrekningen var ved
Finneidfiord  415 .  ved munningen av Bjerkadalen  (482373)  og
Budalsbakken  (470340)  hvor det ligger storre breelvavsetninger dannet ved
de tre nevnte brefroniene.

Brefrontene trakk se i slutten av Preboreai videre tilbake mot sør (Røssåga-
Korgen). mot øst ( (erkadalen) og mot nordøst [Finneidfjord  -  Rana). De
neste so pene i avsmeltingen man<eres av breelvavsetningene ved
Villmoen  (465275)  og Tømmermoen  (470240)  . Flundmoen  (475225)  langs

ssåga. Skiaenget  (514290)  og Fjelldal  -  Nyenget  (570253  i
Leirskarddalen. Ejerkadalen  (516379).  Fagermoen  85804741)  i Dalselvdalen
og dessuten morenerygger det for Fiostatjell  (633417  .

i perioden som fulgte var klimaet varmere, og en kan regne med at de fleste
isbreer forsvant for ca.  9000  år siden. Det beste klimaet hadde vi mellom
5000  og  5000  år før nåtid. Deretter fikk vi kjøligere og fuktigere klima. noe
som førte til at lokale breer i høyfjellet begynte  å  vokse. Det kaldeste klimaet
var for bare 2  -  r siden under den "lille istid" da isbreene hadde sin
største utbredelse etter siste istid. Dette kan observeres ved Okstindbreen
som da hadde kraftige iramrykk med dannelse av markerte moreneryggsr.
?Laåååå) nordsiden av Mørkbekkijonn  (594210)  og nord for Okstindtjønn
.63  .

Landhevlng og strandforskyvning
Tyngden  av de enorme ismassene under istiden førte til at jordskorpa ble
presset ned. Da isen smeltet vekk, kunne havet derfor følge etter iskanten
inn over dagens Iavlandsområder. Samtidig begynte landet sakte & heve se
Igjen  l  forhold h] havnivået, mest i indre stek, noe mindre ute ved kysten.  P
grunn av treghet i jordskorpa har 091 talt lang tid  å  gjenopprette llkevekten
helt. Selv  l  dag skjer det en melet langsom stigning av landmassen.
!.andhevmgen har ført til at mange områder som under 0 etter
Lsavsmeliingen var hav- og fjordbunn nå er blirt tørt land. Man har a Isa fan
en forskyvning av kystlinja. en sirandiorskyvning. En kurve  (Fig.  4) s m
Viser strandforskyvnlng 1ra isavsmeltirägen 0 ram til i  dag,  er forsøkt
konstruert på grunnlag av data fra an re un ersøkte områder i Nordland
(Møller,  1987;  Rasmussen.  1981;  Andersen,  1975).  Det øverste nivå hvor
havet har er at isen smeltet vekk, kalles den marine grense (MG .
Innenfor kartblad Korgen varierer denne med noen få meter. st rt av  n r
områdene ble isfrie og avstanden til sentrale deler av Inn andsisen.
Terrasseilatene som ligger 120  -  128 m  o.h.  oa breelvavsetningene ved
Vgllmoen, Bundmoen, i Leirskarddalen, Bjerkada en og Dalselvdalen er MG-
plvaer  (Fag,  5). Landet steg mest de første par tusen år etter
lsavsme[ilngen. For  7000-8000  er siden var det nesten in en strand-
1orskvvnlng. men etter dette hevet landet seg mer igjen. og så er del går!
gradvis saktere fram mot vår tid. Landhevingen er  l  dag vel 3 mm pr. år i
Korgenomradet.

liga innlandsisen smellet bort og havet trengte inn  i  1jordene og dalene, ble
sm og leire avsatt pa sjøbunnen. Slike av- og fiordavsetninler er
dommerende jordart innen områder lavere enn MG. Under landhevingen fikk
en strandvasking i de opprinnelige fiordbunnsavsetningene, og dermed ha
det gånnet et grovere overflatelag av sand og grus (strandmateriale) i noen
orm er.

Erosion og skred
Etter hvert som de gamle fjordbunneomradene ble hevet til tørt land, begyme
elvene  å  grave seg ned i løsmassene. Jo mere landet meg, (0 dypere skar
elvene seg ned for a lreie  a  senke løpet sitt ned mot havnivået. Slik
elveeroston stanser sjelden før elvene kommer ned på fast fjell. Spesiell
langs Høssaga sør for Korgen sentrum og innerst i Leirskarddalen ser vi at
breelvterrassene i marin grense er g'ennomskaret av elva. Også l

iromradene har det ioregati en betydeig erosjon. Nar elva svinger "a
dalside til dalslde (meandrerer), slik Rassaga giør ved Korgen sentrum. har
den en spesiell evne til  å  grave i ersvmgene, og dermed pianeres og
omformes dalbunnen på lang sikt. at materialet som elva graver ut kan
enten avsettes nedstrøms der det dannes yngre terrasser og elveslener.
eller det kan føres helt ut i fjorden til avsetning der. Disse avsetningene kan
senere eroderes av elva  p  nytt, og sik er det giennom hele
läinldhevingsperioden blitt dannet elveterrasser i  mange ulike  nivåer nedover
a en.

('n'

Leirornrédene, som opprinnelig var store sletler. er etter lang tids erosjon
blir: kupert og 0 kåret. Terrenget er i dag ((meget av skredkanter og
erosionskanter fra elver. bekkedaler og raviner. Korgen-området er dette
særlig markert i dalføret langs Røssåga nord for Korgen sentrum, Her har
elve- og bekkeerosjon vært den viktigste utløsende faktor for leirskred ved at
høye skråninger har blitt undergravd og rast ut.  l noen  soner omdannes den
&amle fjordbunnsleira 1il kvikkleire som være meget rasfarlig.

vikkleiredannelsen skjer når ierskt grunnvann sakte strømmer gjennom
leire og vasker ut saltet av porevannet slik at de elektrokjemiske bindingene
mellom Ieirpariiklene blir svekket. Når kvikkleire overbelastes an det gå
store ras helt plutselig. Kvikkleira blir da tyntllytende og den renner ut over
store områder. Kjente leirskred og «anlagte skredgroper er vist i figur 6.

l  de bratteste del- og ljellsidene har andre skrediyper som steinsprang.
snøskred og jords red vært aktive. Større områder med slike
skredavsetninger finner en særli i de bratte dalsidene i Leirskarddalen og
på østsida av hoveddelen langs øssåga.

Løsmassebeskrivelse

De største losmassemeldighetene er konsentrert til de store dalførene langs
Røssåga og Leirelva. Her finner en mektige akkumulasioner av leire og
sorterte sand» og grusavsetninger. En kan imidiertid også finne andre
områder med mye løsmasser langs større randtrinn, da i form av
randmorenar o t kke morenedekker. Dette er særll tydeli i fjellområde)
Ktubben—Brygg (el et  (493270 — 585225).  Et annet kara terisiis trekk er s10re
områder dekket av tnt forvitringsmateriale i områder der berggrunnen
består av glimmerski re og marmor. Stedvis kan et slikt forvilringsdekke
væåtopp  vi  2  m  mektig. Nedenfor er de enkelte delområdene nærmere
om .

Øverdal  (570470)

Ved den marine grense, 120  -  122 m  o.h..  finner vi like øst for Fagermoen
(581473)  et par breelvverrassser bestående av sonen sand og grus '  r
enn 10 rn tykkelse. Her kan det ha vaert et større breelvdella før Dalselva
skar seg ned og omlagret en god del materiale og avsatte de betydelige
elveavsetningene på lavere nivå de nærmeste 1  -  2 km nedenfor. Massetak
viser at denne elvesanden er mer enn 5  m  tykk  [5684768. Lengre nede i
dalen overtar tykke. finkornige leir- og sillaveetninger som e va har gravd seg
dypt ned i. Mot fjorden ligger dei el storre skredgrop etter kvikkleireskred
(550482).

Finneidfjord  (450415)
Den store løsmasseryggen som skiller Finneidfjorden og Sørljorden er en
randmorenerygg avsatt under isavsmeliingen mens fronten av
Finneidfjordbreen lå rolig ved ljellterskeien her. Seismiske malinger på
toppen av ryg en viser at store deler av den består av sorten sand og grus,
men andre de er kan ha mer morenekarakter [Fig. 7). Fjelloverllaien ligger

a.  -  o.h.,  dvs. at llsmassene er ca. 70 rn tykke.  l  051 er deler av
ryggen dekket av e11ynnere lag med strandavsetninger. lvest er panier i de
nedre deler av ryggen dekket av mer finkornige hav- og fjordavsetninger
(silt) uten det typiske strandgruslaget i overflata.

Bjerka  (480370)

Dette området har en kompleks geologi med mange ulike løsmasselyper.
Randaveetninger i (orm av morenerygger o breelvmateriale er avsan ved
utløpe1 av Bjerkadalen  (482373)  og ved kmoen  (483366). Geofysiske
unders-kelser pa israndavsetningen ved Bjerke  (Fig..  9) viser en kompis
oppbygging med både iinkornige og grove masser. På nordsida av elva er
randavselningen for en stor del overdekt av yngre elveavsetninger og
strandavselnlnger. Videre oppover Bjerkadalen finner en større panier med
finkornige havavsetninger dominert av silt. Disse avsetningene ble bunnfeli i
'Bjerkafiorden" av slammet fra breen da den trakk seg tilbake videre østover
dalen. inne ved dominerer grovere sand- og grusavsetninger:
breelvterrasser ligger 100 - 120 m  o.h.  og yngre elveavsetninger på noe
lavere nivå  (520378).  Ved ulla et av Bjerkaeiva er det bygd ut et stort yngre
elvedelta ved at elva har 5 ret seg gjennom de eldre avsetningene 0l
transportert grus og sand ut i fjorden.

Valla  -  Korgen  (463357  -  470290)
Dalføret her er dominert av mektige avsetninger av leire og silt. ofte med
tynne sandavsetninger i overflata. Mesteparten av de linkornige hav- og
fiordavsetnin ene stammer Ira isavsmellingen, da store mengder slamholdig
smeltevann le ført ut i "Korgenfjorden", men noe leira er også avsatt
senere. Etter hvert som landet hevet seg og fjordbunnen ble tørt land. har
Rlssåga avsatt sorten sand og grus oppå leirene. Senere har elva skaret
seg ned og (jernet en del av avsetningene. I dette området finner en store
flater som ligger 50 til 55 m over dalens havnivå. Disse ble dannet ved
strandkamen eller utplanert av Røssaga i en periode med e1 nesten stabilt
havnivå for  8000  tll  7000  år siden (Tapes-tiden). Ved Budalsbakken
(470340) ligger det en ryggformel breelvavselning som slikker opp av da
linkornige massene. Denne består av sortert sand og grus  (Fig.  7), avsatt fra
sør mens brefronlen lå rolig her  (Fig.  2). Geofysiske målin er på
elveavsetningene like vest for denne avsetningen viser at disse er 1 -15 m
tykke (Blikra og Tønnesen . nder de so sand- og
grusavsetningene ligger det finkornige hav- og tjordavsetninger.

Et temakart fra dalføret langs Røssåga viser at leirskred er en forholdsvis
vanlig hende se, sett i geologisk tidsperspektiv  (Fig.  6). Også mange
historiske kilder viser dette. Hele området er gjennomskåret av raviner og
skredgroper. som viser den aktive erosjonen. En kan o merke seg at
mange gule områderdpå ksrlet består av et tynt dekke med elveavsetninger
(sand) over leire, og oss områdene kan være like mye utsatt for skred som
Ielromrédene anvist med blå farge pa kartet. Området er meget illustrerende
med hensyn til aktiv erosjon og skredprosesser. Store deler av området er
uberørt'av jordbruk eller uibygglng. noe som er svaert sjelden  l slikt terreng.
Del bor dedor vu eres om deler av området er verneverdig  m.h.p.
landformer og unge geologiske prosesser.

Villmoen - Bryggfjelldalen  (465275 -505210)
Her Ii ger de største sand- og grusressursene innenfor kartblad Korgen.
Toppfaten pä Vlllmoen. 122 m  o.h.,  representerer marin grense i området.
Store mengder sand. grus og stein ble spvjlt ut av breelver foran en brearm
fra sør  (Fig.  2 og 3). Det resulterte i ut fygging av et stort della opp til
datidens havnivå. Pa østsida av Røssaga ansetter terrasseflalen i samme
nivå.  I  et grusiak  (475276)  der er det sett toldesuukturer som 1orieller at
brekanten, før den trakk seg videre oppover delen, har gion et me et lite
framrykk oppå terrassen. Som et eksempel på is— og vanniranspor! tl dette
området nevnes at grus og stein av en rad sandstein som anus
fjellgrunnen  i Sverige er sett i lrusiake1 pa Villmoen  (468275).  Fragmentene
må være transportert minst  7080  km før avsetning ved brekanten. Lignende
funn av samme sandstein er gjort flere steder hell til Namdalskysten i sor.

Finkornige, marine sedimenterble på et litt senere tidspunkt avsett i bakkant
av Villmoen og flere km sørover. l dag har elva skåret seg ned. og det er
dype raviner og bakkedaler i disse avsetningene, som mange steder er mer
enn 20  —  30 m tykke.

Ved Tømmerrnoen  (470240)  finnes det store sand- og gmsavsetninger hvor
den nederste del er delvis oml re1 av senere eiveerosjon. Grustaket pa
Rundmoen (474225)  viser mere enn B rn tykl breelvmateriale dominert av
grus med en del stein, sand noen fa blokker. Terrasse1laten som
representerer marin grense her ligger  125-127  m  o.h.  Denne avsetningen
antas opprinnelig å ha vaert sammenhengende med Tømmermoen. men
høydeforskjeHen på  15-20  m tyder på en senere erosjon på  T

Breelvavsetningene i Bryggfjelldalen ble avsatt omtrent samtidig med
Flundmoen. Disse avsetningene er stort sett dominerte av sand. [ nedre
deler av dalen dominerer slike avsetninger sammen med marin silt og
elvesand. Breelvavsetninger er så utbredt i øvre deler av dalen, men her
er det morenejord (pa øäsida) og forvitringsiord (pa veslsida) som utgjør de
andre hovedjordartene.

Leirskarddalen  (430290  -  590250)
Nederst i dalen er 1øsmassene hen dominert av tykke hav— og
fiordavselninger der Ieinerrengei er oppskåret då; formet av raviner og
bekke- og elveeros'on.  l dalbunnen langs elva er et avsatl noen sand- og

e s  '  '  '  d  " ' ' (513291)  er
trolig avsatt mens brefronten la rolig her en stund. Wdere østover i dalen
domineres de marine avsetningene av silt. Ved marin grense (ca. 120 m
o.h.) er det breelvterrasser av sand og grus på begge sider av elva,
sannsynligvis rester av e1 større breelvdella som elva senere har skaret seg
giannom. Denne omlagringen av massene har iørt til dannelsen av de lavere
eveslettene nedover dalen. bratte dalsidene er det en del
skredmateriale, hvor overflaten er dominert av mye blokk.

Okstindbreen

Områdene nord for breutloperne fra Okstindbreen er karakterisert av store
og markerte randmorener ved Marbekk'ønna  (595210)  og Okstindtjdnna
(630213).  Disse moreneryggene er trolig annei  under  den "lilla istid" da isen
hadde sin særste utbredelse på  1700- og  1800-tallet.  Funn av organisk
materialei morenerygger som er eldre enn "lille istid" antyder at en også kan
ha halt framrykk [or henhodsvis  3000-2500  og  1250-1000  er siden (Griffey
og Worsiey  1978).

Bruk av kvartærgeologiske kart

Arealplanlegging

En forsvarli vurdering av arealbruk ] planleggin sammenheng krever blant
annet inng ende kjenns lil løsmassene.  veneer  eologIske kart og
beskrivelser. samt eventuele temakart utarbeida pa asis av disse, [r
fundamentale opplysninger om grunnforhold, tilgangen pa spesie e

ressurser som sand og grus. skredfare m.m. Kartene bør anvendes allerede
i en tidlig fase av planarbeidet. Dermed vil en i større grad kunne plassere
utbyggin sområder, vegtraséer etc. slik at en sparer viktige ressurser.
unngar rlig byggegrunn og hindrer for store arealkonilikter.

Bygge— og anleggsarbeider
Ved konkrete utbyggingsprosjekler vil kanene aldri erstatle detaljene
grunnundersøkelser. men de kan brukes på pianstadiet til  3  av rense
områder hvor de1aljunderelkeiser er nødvendige, og til .; lokalisere . eks.
byggerastoif.

Byggeråsloff
Et kvartærgeologisk kari gir bl.a. en oversikt over ulike by gersstoffer. Sand-
og grusressurser finner en i breelvavsetninger, eveavsetninger og
sirandavsetninger.  l tillegg til forekomstenes utbredelse inneholder kartene
også til en viss grad informasjon om tykkelse og kornstørrelse. Ved NGU er
det laget et eget Grus— og Pukkregisler som gir en oversikt over
ressurssituasjonen i søndre ordland og inneholder opplysninger om de
enkelte forekomster (Furuhaug  1988).  Dataene er tllgjenglige ved NGU i
form av tabeller og sand- og grusressurskart. Her er også de største
avsetningene vurdert med hensyn på arealbruk. volum og kvalitet. De
største ressursene er ved Kjukkelmoen-Tømmermoen  (470240).  Villmoen
(47024  ). Markusmoen  (452296).  Valåmoen  (463303),  Bjerkadalen
(482373)  og Flnneidfjord  (450415).  Også andre steder som ikke er registrert
i grusregisterei kan være aktuelle for mindre uttak, dette gjelder spesielt
mmdreelveavsetninger.

Morenemateriale kan ofte benyttes som fyllmasse, og er morenen finkornig
kan den benyttessom letningskjerne ijordfyllingsdammer. Leire er et råstoff
for teglindustrlen. og for produksjon av len betonllilsiag, og finnes
hovedsaklig i de nnkomige hav- og fjordavsetningene.

Grunnvann i løsmasser
Vurdering ol olanlegging av grunnvannsuttak i løsmasser krever  '  =
lorslaelse av Ismassenes fordeling og 0 pbygging. De kvartærgeologiske
kartene er derfor et av de viktigste hjelpemidler  l  første fase av letingen etter
grunnvann i løsmasser. lhnenlor kanblad Korgen er det få områder som
Reker seg ut som gunstige for grunnvannsunak. Et av problemene er at en i

oveddallørel og  l  Leirskarddalen har (inkornige masser som ofte ligger
under relativt tynne lag av elvesand. Mange av breelvavsetningene ligger
høyere enn nærestliglende elv eller bekk slik at de ikke kan forventes å
inneholde store mengder grunnvann. I de geofysiske målingene ved
Budalsbakken  (470340)  ble det ikke registrert tydelig grunnvannsmetta
materiale. men en kan likevel ikke utelukke alle muligheter f0l
[runnvannsuitak her. Fjelloverflaten ble måii til å ligge fra 10 til 45 rn o. .
(Fig.7).  Ved Villmoen  (465275)  og'Kjukkelmoen- Tømmermoen  (470240)  vil
en trolig få problemer med flnkornige masser o fiell høyere enn
grunnvannspeilet, Ved Bierka  (490370)  kan det være wsse muligheter nede
ved dagens elveleie, ovenfor brua. ioruisatl at det ikke er for grunt til fjell. En
begrenset del av de grove massene på toppflaten i nord  (485378)  er

e a. men områder har et meget begrenset nedbørsrelt
(infiltrasjonsområde). 11% grunnvannsutiak i større målestokk vil derfor være
lite akluelt (se  '  Iers kan det være muligheter i forbindelse med en
liten breelvavsetning ved Skjaengel i Leirskarddalen  (514290).  Elvesletlene
rundl BjurAmoen  (474234)  kan kanskje gi muligheter for grunnvannsuttak.
Kunstig infiltrasjon, dvs.  å  lede en bekk inn på grusavselningene. kan
kanskje være en alternativ løsning for flere av de nevnte lokalitetene. Ellers
kan borebrenner i fjell være et alternativ.

Noen steder vil det være muligheter for unak av salt grunnvann. Dette
g(elder elvedeltaet ved Bjerke og muligens 1:355; vesisida av Vallabotnet. og
randavsetnm en ved Finneidfjord. olsa sivneset (436414). Kvalnesei
(428412)  og kardnesodden  (437450)  bør vurderes.

Avfallsdeponering.
l  mange  tilfeller er løsmassene godt egnet Lil deponering av Ilvtende og fas1
avfall der en ønsker  å  utnytte massenes naturlige evne til  3  rense sigevann.
Kunnskap og kennskap til løsmassenes oppbygging er derfor avgjørende
ved slike. vur eringer. En må nne massenes gjennomstrømnings-
kapasitet, lonebyitingsevne  m.v..  og dessuten er dypet til gmnnvannspeilet
avgiørende.

Skredfare
De kvartærgeologiske kartene inneholder informasjon om hvor en finner
skredavsetmnger. og vil dermed være en h'elp når en skal vurdere i hvilke
områder en bør undersøke skredlare før ui ygginger foretas. Skredmasser
dannet ved steinsprang. snøskred og jordskred i bratte dalsider er gli! rød
farge. Utraste leirmasser fra leirskred er ikke skilt ut fra f'ord— og
havavsetnin ene. da dette er vanskelig og tidkrevende. ] disse omr ene er
det lmidlertl kartlagt gamle skredgroper og raviner som er viktige elementer
når en skal vurdere fare for leirskred. Et temakart fra dalføret lan s Røssaga
wser at leirskred er en nokså vanlig prosess i dette området ( ig. B). selv
om del gar mange år mellom hver1 skred.

Vern-lredning
I  de senere år har interessen og behovet for sikring av verneverdig natur økt,
og dette gjelder også for luemasseiorekomsler og landskapsionner. På
grunnlag av kvanærgeologiske kart kan disponering av løsmasser lil ulike
praknske formål samordnes med planer for bevaring av verneverdig natur.
Innenfor kartblad Korgen er det saerlig leirområdet langs Høssaga som peker
seg ut som meget interessant med henblikk på erosjons- og skredprosesser.
Qgsålrandmorener i fjelltraktene. som vitner om sisle istid og isavsmeltings—
historian.  kan være aktuelle verneobjekt.

Annen bruk

De kvartæzgeologiske kartene kan anvendes til forskning o undervisning.
videre er e et velegnet utgangspunkt for spesialundersø elser. f.eks. i
mgemørgeologi og geoteknikk. De vil også utgjøre et viktig

' '  ved .  ” '  av "* ogg. 0.
ressursregnskap.
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Rekonstruision av innlandsisen, datidens
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Bjerka og Budalsbakkan ble dannet. ca.
9500  år for nåtid. Eldre (ble) og yngre
[red) ierendvinn er også vist.
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Tegnfoddaring: »;  n

%  Kvikkleixe phi: ved gmboringu. f  28
l,, 28 Stabilitet ikke vwdm. ”1

'  Kwkklzue' '  plvist ved gmhonn' ger. ). (I
. Sta  ' '  ninger viser aksepubd sikkerhet  *

for omfldals nlvsmnde anvendelse. m 27

    

  

  
  

 

  

  
  
  

  

  

  
  

   

  

  
      

7a 27 Gnmnlxx'inger ikke utført eller boringen: er
. m1]  vamkelig l tolke.

K24
'  l  - .Gp , dd .. lg Km'tets mnhold og begrensning: 10 25

t.."  25 Kanel. gir en oversikt over midday der æmgfomm: 0g resultater .. '

nv grunnboringet antyder potensiell falt for kvikklenmakmd.

Kanel omfamer bare potensielt skmdfarljge marine avsetninger
større enn ca. 10 dekar med raviner eller brune skråninger høyere ,3 25
om E0 meter enormed giamcanminshalning mm em  l  :  15.

73 25 Lq. ‘  Hvert skruen område mgir dei mun maksimale areal for er.

. eventuell skrud.  Skredmusen:  ud'podisunse og skredomfnng er
'  derimot ikke vurdert.

Det erknnpotnnsiellfan: farkvikkizireakmd som ervm'den. Andre 73 24
" lyperleirskred km og:! forekomme. Disse vil imidlertid normalt”

et mer begrenset mm, av størrelse inntil noen fl dekar.

 

.. 24
Kanel. gir ikke infomasjon om eventuelle hmdamermerings—

-  '  . menige pmbluner. Slike problemerkan oppstl innen skraverte så  7
vel som ikke skraverte områder. ;— 73 23

-  Kanel gir heller ikke opplyminger om den reelle faren for kvikk-
leimskmd innenforfareomridene. En nermere fastlegging av fem-

<  grad og faregrenser vil bare kunne skje ved detaljunden-økelser.
*  Delaljmdelsøkelser vil ofte km: omfamnde fele og laborato—

rinrbeid. 73 22

Innen de. skraverte områdene forum: det II; ahvm terreng-
"  messig inngrep, om enn lite, varden: av reimisknkkyndig før

plbegymielse. Eksempler pl inngxep er graving av grøfter.
. bakkephnering. nybygging. unlessins tv veier og deponering av

') mane. (Se egen Mdodning. vedlegg C  i rapporten.)

7322

 

"’21
å

;
Utenfor de skraverte områdene bør ane større inngrep veninne av
geoteknisk sakkyndig før  plbegynnclse. *

"21 . . N'” 65.00.00.
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o 50 100 150 200 250 m 400 sun aan 700 900 900 1000 m
V Budalsbakken (2) Ø  m 13 h. _rflat Kartgrunnlag  :  Statens kartverke karl rlig. brukstillatelse.

, 80 (  Terrengovedlare med Fjellove e Reprograi :  Norges geologiske undersøkelse.
m °. ),. skuddpunkt 4—- —- Sliktgrense Trykk INS Adresseavisen. Trondheim 1998,

....... v
6° 5° —————— Siikmrense :nfnnya‘z'ggelrlm.

s10 ...); 9°° m" ”""! 9 asteranse til kanel: Olsen. L., Sveien. H. og Ellkra. L.H. 1900:
40 40 ——' Flel'mfl'ae KORGEN 1927 ll. Kvanærgoologlsk kart- M 1: 50 000. med besloivelseNorges geologiske undersøkelse.
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TEGNFORKLARING
Legend
LØSMAESER
Superficial deposits
MORENEMATERIALE, SAMMENHENGENDE DEKKE, STEDVIS MED STOH MEKTIGHEI'
Till,  cominuous cover. locally ol greatihlckness

MORBQEMATERIALE. USAMMENHENGENDE ELLER TYNT DEKKE OVER BERGGRUNNEN
Till, disaomlnuous or thin cover en ha rock

RANDMORENEFI'YGG I  HANDMOFIENEEELTE
Marginal moraine ( zone of marginal moralnee

BHEELVAVSEI'NING (GLASIFLUVIAL AVSEI'NING)
Glaoionuvial deposit

RYGGFOHMET BHEELVAVSETNING. ESKEFI
Esker

HAV— OG  FJORDAVSEI'NING. SAMMENHENGENDE DEKKE DFFE MED STOR MEKTIGHET
Marine deposit (excluding shore deposit). contl nuous cover, onen of great thioknsss

MANN  STRANDAVSETNING. SAMMENHENGENDE DEKKE
Marine shore deposit. oominuaus  cave!

HAV- OG FJOFIDAVBEI'NING OG  STRANDAVSEFNING. USAMMENHENGENDE ELLER TYNT DEKKE OVER
BERGGRUN NEN
Marine deposit. diseontinuous orlhin cover on bedrock

ELVE» OG  BEKKEAVSETNING
Fluvial deposit

FORVITRINGSMATEHIALE. USAMMENHENGENDE ELLER TYNT DEKKE
Weathered material, discontinuous ofthin cover on badrock

SKREDMATERIALE. (HASMATERIALE) SAMMENHENGENDE DEKKE, STEIJVIS MED STOR MEKTIGHET
Rapid mese-movament deposit, ooniinuous cover. locally  of great thickness

SKREDMATEHIALE, (RASMATERIALEJ USAMMENHENGENDE H.LER TYNT DEKKE OVER BERGGRUNNEN
Rapid *  ..  ' ' '  orthin cover on bedroo

TORV  OG MYR (ORGANISK MATER1ALE)
Pea! and bag (organic material)

HUMUSDEKKE fTYNT TORVDEKKE OVER BERGGRUNNEN
Humua cover or aihin cover of pest on bedrook

FYLLMASSE (ANTROPOGENT MATERIALE)
Amhropogsnlc maten'al

BART  FJELL
Exposed bedrock

BART FJaL
Exposed bedrock

LITEN FJELLBLOTNING
Small exposure of bedrock

BEE OG SNØFONN
Giacler and snow patch
BFlE oe SNIFDNN errsn DEI' TDPDGHAFISKE KARTET
Glacier and snow patch. from lhe topographical map

SMÅ ELLER VANSKELIG AVGRENSBARE AVSETNINGER I OMRÅDER DOMINERT
AV ANDRE LØSMASSER / BART FJELL
Sporadio deposits In areas dominated by other superficial deposits or exposed
bedrock

MORE! EMATERIALE
Till

ABLASJONSMATEHIALE
Ablation materiale

BHEELVAVSETNING
Glaclofluvlal deposfl

MARIN STRANDAVSETNING
Marina shore deposit

ELVE- OG BEKKEAVSETNING
Fluvial  deposit

FORVITRlNGSMATERIALE
Wealhered materiel

SKHEDMATEHIALE
Rapid mass-movemeni deposit

TO RV 06 MYR
Pest and bog

HUMUSDEKKE (TYNT TOFNDEKKE OVER BERGGRUNNEN
Humus cover or  a  thin cover of peat on bedrock

FYLLMASSER
Antropolenio material

KORNSTØHRELSE
Grain size
BLOKK (Bl) >250mm
Boulder

STEIN  (Si) 256mm  - 64mm
Cobble

snus (G) 64mm -  2mm
Gravel

SAND (e) 2mm -  0.063mm
Sand

SILT (sn 0.063mm -  0.002mm
Silt

LEIFI (L) <D.002mm
Clay

Symbolene brukes enkeltvis når en «aksjon utgjer med enn  50%. Sammensatie symboler brukes narnere
fraksjoner inngår med mer enn  10%.  hovedlraksjonen blir angitt sist.

The symbols are emolzäled Individually when on- tractlon exceeds 3076. Combined symbola are used when
several fractions  exoee  10%, the largest fractlnn being iridloated last

EKSEMPLER
Examples

GRUS (G) MER ENN 80%
Gravel (G) move lhan 00%

SANDIG GRUS  (SG). MEST GRUS. SAND MER  ENN10%
Sandy gravel (SG). Most gravel. sand exceeds 10%

GRUSIG SAND  (GS). MEST  SAND, GRUS  MER ENN 10%
Gravelly sand  (68).  Mest send. gravel exceeds 10%

LEIRIG SILT  (l  .  MEST SILT, LEIR  MER ENN 10%
Clayey sil! (LSD. ost silt. clay exceeds 10%

MEKTIGHET OG LAGFØLGE
Thickness and stratigraphy

(SVMBOLER FOR AVSETNINGSTYPE OG KORNSTØRHELSE ER VIST OVENFOR)
(Symbole [orsedimennypes and grein size are shown above)

EKSEM PLEH
Examples

DEN KARTLAGTE AVSETNINGEN EH 3  M  MEKTIG
The thickness ol Bie mapped deposit is 3  m

MEKTIGHETEN TIL DEN KARTMGTE AVSETNINGEN ER STØRRE ENN 2 M
The thickness of ihe mapped deposit exceede 2 m

DEN KARTLAGTE AVSEI'NINGEN BESTÅR AV 1 M  SAND, UNDER ER DE! 3  M  SANDIG GRUS OVER FJELL
The mapped deposit consists ol I m  sand; which  is underlain by 3 m oi sandy gravel on
DEN KARTLAGTE AVSETNINGEN ER 2  M MEKTIG. UNDER ER DET EN 5 M MEKTIG BFIEELVAVSEI‘NING
OVER  MORENEMATER1ALE 50M EH MER ENN 1  M  MEKTIG
The mapped deposit is  2  m thick: this is undenain iw aglaoiofluviel deposit of 5  m  over till which exceeds a
thiekness ol1 rn

ISBEVEGELSESRETNING
Direction of ice movement

lSSKURINGSSTHIFE BEVEGELSE MOT  OBSEFWASJONSPUNKTEI'
Glacial striaiion. movemenl towards the observation point

KRYSSEN DE  ISSKURINGSSTRIFEH. ØKENDE ANTALL HAKER MED ØKENDE RELATIV ALDER
RELATIV ALDER IKKE FASTLAGT'
Crossing glanial stnatlons, increasing number of ticks indicate increasing relative age

Relative sige undevermlned:o——o

[SSKURENGSSTFIIPEH INNENFOH SEKTOHEN
Glacial  striaIion Mthln the sec'lor

SIGDBRUDD. ISEEVEGELSESFIEI'NING MOT  OBSERVASJONSPUNKTET
Cresoamio gauge: ioe-movemeni direollon towards Ihe Observation poim

DRUMLIN
Drumlin

PARALLELLE susen l  OVERFLATEN (FLUTED SURFACE)
Fluted  surface

OVEHFLATEFORMER
Surface morphology
BREELVNEDSKJIEHING
Glaoioiluvlal erosion seam

SMELTEVAN NSLØP
Glaciofluvial drainage channel

LATERALT SMELTEVANNSLØP
Lateral glaolonuvial drainage channel

SFYLEFELT
Glaciofluvlally washed area

ISKONTAKTSKHÅNING
Ioeoomaoi slope

LITEN DlDISGFlOF
Small kettie—hoie

GJEL  UTFORMET AV ELV OG/ELLER BREELV
Smal! canyon. (luvlally and/or glasioiluvially eroded

RAVINE
Gully

TERHASSEKANT
Terrace edge

VIFTEFOFIM
Fan

TYDELIG SKREDLØP
Distinct elidelevalanohe path

SKREDKANT
Sllde  scarp

LITEN UTGLIDNING
small slide

RYGG
Ridge
HAUG- OG RYGGFOHMET OVERFLATE
Mounds  and rldges

KARST
Karst

SlGEJORDTUNGEFl (SD IJFLU KSJONSTUNGER)
Sollllunion lobos

SKREDMASSER SOM STAMMEH FRA DEN  KARTLAGTE LØSMASSEI'YFBI
Earlh-sllde material. originating from the  mapped  depos'n

HØYT ELOKKINNHOUJ l OVEHFLATEN
High  frequency of boulders on the surface

STOR BLOKK
Large boulder

MASSETAK l DRIFT
Gravel pil in operation

MASSETAK. NEDLAG'T ELLER SPOHADISKI DRIFT
Gravel  pil. worked ou) or sporadloally in opersnion

BAKKEPLANEFIING
Hill levelllng

SUPPLERENDE UNDERSØKELSER AV LØSMASSENE-
Supplementary investigations of the superficial deposits

Kartbilag 1
Rapport 20021392—1
September  2004

SEISMISK PROFIL MED  REFERANSE
Seismic promo with reference
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